



Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud om førstehjælpkursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme faglige behovsfokus. Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og indeholde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke forslagsstilleren for forslaget.

Vi oplever at der sker pludselige hændelser vi bygder, hvor et menneskeliv kan komme i fare, hvor et menneske eller en familie og hvor jeg mener, at der kan være stærkt begrænsede handlemuligheder for at kunne afhjælpe mennesket eller familien.

Vi har en pligt til at udføre løbende oplysningsarbejde for sikkerhed, første hjælp, redningsaktioner samt generelt for et sunder liv i bygder. Jeg ved at vi skal arbejde for at udvide initiativerne. Vi ved at der sker et godt samarbejde i bygden når der sker hændelser, men i tilfælde af pludselige hændelser savner man steder hvor man kan henvende sig som akut hjælp og hvor man oplever tvivl. Derfor kan man ikke komme uden om at skulle udvide kursustilbud. Idet man ikke kan komme uden om sundhedsvæsenet ved større hændelser, idet den har bredt tilbud af service.

I Naalakkersuisuts svarnotat kan man konstatere, at Kalaallit Nunaanni Røde Korsit har udført førstehjælpkurser. Ligeledes nævnes det, at det er kommunerne der har ansvaret for beredskabet. Vi skal sikre at der sker kurser i alle beboede bygder, uden undtagelse. Jeg skal som et eksempel nævne, at der sjældent udbydes kurser i førstehjælp i Nordgrønland.

Der vil altid være et behov for viden om førstehjælp i bygderne. For førstehjælp er meget betydningsfuld, idet det kan redde menneskelig ved hændelser. For nogle gange kan der gå lang tid før læger eller erfarne reddere ankommer til stedet.

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget og indstiller den til behandling i relevant udvalg.